Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

 ATA DA DUCENTÉSIMA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, na Sala Multimídia do Centro de Ciências 1

do Homem, às oito horas e cinquenta minutos, realizou-se a ducentésima trigésima terceira reunião 2

ordinária do Conselho Universitário da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - 3

UENF, com as seguintes presenças: Prof. Luis Passoni - Reitor, que presidiu a reunião; Prof.ª 4

Valdirene Moreira Gomes, representando a Profª. Rosana Rodrigues - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-5

Graduação; Profª. Marina Satika Suzuki - Pró-Reitora de Graduação; Prof. Olney Vieira da Mota - Pró-6

Reitor de Extensão;  Prof. José Frederico Straggiotti Silva -  Diretor do CCTA; Profª. Kátia Valevski 7

Sales Fernandes - Diretora do CBB; Prof. Rodrigo Tavares Nogueira - Diretor do CCT; Prof. Marcelo 8

Carlos Gantos - Diretor do CCH; Sra. Patrícia Brandão Rizzo, representando o Sr. Pedro Cesar da 9

Costa Soares - Diretor da DGA; Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior - Representante dos Chefes de 10

Laboratórios do CCTA; Prof. Alexandre Pio Viana - Representante dos Chefes de Laboratórios do 11

CCTA; Prof.ª Emanuela Forestieri da Gama Rodrigues - Representante dos Chefes de Laboratórios do 12

CCTA; Prof. Marcelo Trindade Nascimento - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. 13

Renato Augusto DaMatta - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof.  João Carlos de 14

Aquino Almeida - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB; Prof. Gustavo de Castro Xavier 15

- Representante  dos Chefes de Laboratórios do CCT; Prof. Herval Ramos Paes Júnior - Representante  16

dos Chefes de Laboratórios do CCT; Prof. Fernando Sérgio de Moraes - Representante  dos Chefes de 17

Laboratórios do CCT; Prof.ª Jacqueline Magalhães Rangel Cortes - Representante  dos Chefes de 18

Laboratórios do CCT; Prof. Rodrigo da Costa Caetano - Representante dos Chefes de Laboratórios do 19

CCH; Prof.ª Luciane Soares da Silva - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH; Prof. 20

Leonardo Rogério Miguel - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH; Profª Eliana Crispim 21

França Luquetti - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH; Prof. Nilo Lima de Azevedo - 22

Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH; Prof.ª Olga Lima Tavares Machado - 23

Representante dos docentes titulares do CBB;  Prof. Ruben Jesus Sanchez Rodrigues - Representante 24

dos docentes titulares do CCT; Prof. Jorge Hernandez Fernandez - Representante dos Docentes 25

Associados do CBB; Prof. Sebastião Décio Coimbra de Souza - Representante dos Docentes 26

Associados do CCT; Prof. Carlos Henrique Medeiros de Souza - Representante dos Docentes 27

Associados do CCH; Sra. Maristela de Lima Dias - Representante dos Técnicos-Administrativos do 28

CCT; Sr. Nelielson Manhães Pessanha - Representante dos Técnicos-Administrativos do CCH; Sra. 29

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

Mariana Frech Camargo - Representante Discente da Graduação; Sra. Pamela Maciel Cremonez - 30

Representante Discente da Graduação; Sr. Lucas Murara Francelino - Secretário ad hoc. Tratou-se da 31

seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 232ª reunião do Conselho Universitário; 3- 32

Concursos Públicos: 3.1- Professor Associado do LENEP/CCT (Processo E-26/009/100136/2018); 33

3.2- Professor Associado do LAMAV/CCT (Processo E-26/009/100137/2018); 3.3- Professor 34

Associado do LFBM/CBB (Processo E-26/009/101082/2018); 4- Afastamento do país para realização 35

de pós-doutorado do Prof. André Oliveira Guimarães (Processo E-26/009/403/2018); 5- Sugestão de 36

alteração da Resolução CONSUNI nº 07/2011 (CI PROPPG 124/2018); 6- Proposta de alteração da 37

Resolução CONSUNI nº 07/2018 (Processo E-26/009/1088/2017); 7- Normas de utilização do Centro 38

de Convenções da UENF (Processo E-26/009/439/2016); 8- Enquadramento de docentes (CI CCD 39

073/2018). O Prof. Luis Passoni iniciou a reunião homenageando os funcionários: Renata Maria 40

Parente do Couto, da Assessoria de Planejamento e Orçamento, e Marcelo Viana Pacheco, da 41

Assessoria de Manutenção. Passou aos informes. Disse que o Governador anunciou o Secretário de 42

Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, Sr. Leonardo Rodrigues. É empresário do ramo de aviação 43

e segundo suplente do senador Flávio Bolsonaro. O Secretário deseja ampliar a integração entre 44

Universidade e iniciativa privada. A subsecretaria de ensino superior será ocupada pela Prof.ª Maria 45

Isabel, que já foi presidente da FAPERJ. O Governador também anunciou o novo presidente da 46

FAPERJ, Prof. Jerson Lima Silva. Comentou que o Prof. Castillo está participando da transição 47

governamental na área de agricultura. Disse ainda que tivemos dificuldades para executar o orçamento 48

até maio deste ano por causa da cota financeira insuficiente. Houve melhora no segundo semestre e 49

conseguimos comprar itens básicos de consumo e fazer alguns pregões eletrônicos. Tivemos um novo 50

problema com a cota financeira em dezembro. A constrição do orçamento no primeiro semestre fez 51

com que não conseguíssemos executar o orçamento da UENF a contento. Executamos 52

aproximadamente 85% do orçamento. A Prof.ª Kátia Valevski perguntou sobre os duodécimos. O 53

Prof. Luis Passoni disse que a posição do Governador é que depende da arrecadação. Estamos 54

conversando com o novo governo e há expectativa de retomar essa discussão em Janeiro. Estamos 55

movendo uma ação no Ministério Público para implementar os duodécimos e informamos o novo 56

governo sobre isso. Passou aos demais itens da pauta. Item 2: Retirado de pauta. Item 3: A Sra. 57

Maristela Dias perguntou sobre reposição de vagas para técnicos. Disse que há uma quantidade 58

grande de técnicos se aposentando. O Prof. Luis Passoni disse que a Gerência de Recursos Humanos 59

está fazendo um levantamento das vagas ociosas e vamos pleitear isso junto ao governo. Deliberados 60

em bloco. Aprovados por unanimidade. Item 4: Aprovado por unanimidade. Houve inclusão de item 61

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

na pauta: Calendário de Reuniões do CONSUNI, COLAC, COLEX e Conselho Curador em 2019. 62

Aprovado por unanimidade. Houve inversão da pauta. Item 8: O Prof. Sebastião Décio disse que a 63

Portaria 009/2008 é questionada desde 2010. Indagou quais providências foram tomadas em relação ao 64

Parecer da ASJUR que recomendou a revisão da Portaria 009/2008. O Prof. Luis Passoni disse que a 65

discussão é sobre o item da pauta em apreciação. Aprovado com uma abstenção. Item 6: Aprovado 66

por unanimidade. Item 5: A Prof.ª Valdirene Gomes disse que a sugestão é para ajustar as regras das 67

bolsas da UENF às da FAPERJ. Os termos de outorga serão de 24 meses para o mestrado e 48 meses 68

para o doutorado, com relatórios entregues ao final do programa. Aprovado por unanimidade. Item 7: 69

Aprovado por unanimidade. Houve inclusão de item na pauta: Solicitação de modificação do nome 70

do LEEA. O Prof. Rodrigo Caetano disse tratar-se de um pequeno ajuste, mudando para “Laboratório 71

de Estudos do Espaço Antrópico” a fim de contemplar a diversidade de estudos realizados neste 72

Laboratório. Aprovado por unanimidade. O Prof. Luis Passoni agradeceu a presença de todos e 73

encerrou a reunião às nove horas e quarenta minutos. 74

Prof. Luis Passoni

Reitor

Lucas Murara Francelino

Secretário ad hoc